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Brošiūrą parengė projekto „Dvie jų tautų integraci ja
per šokį  i r  l iaudies kul tūrą – l ie tuviškas le id imas“
dalyv ia i ,  vykdydami užsienio mobi lumo in ic iatyvą.
Projektas „Dvie jų tautų integraci ja per šokį  i r
l iaudies kul tūrą – l ie tuviškas le id imas“,  kur io numeris
2021-1-PL01-KA122-SCH-000015417, iš  dal ies
f inansuojamas Europos Sąjungos lėšomis.

Projekte dalyvauja š ios mokyklos:  Łowicz miesto
Tadeusz Kościuszko 2 v idur in ių mokyklų kompleksas
kaip in ic iatyvos gavėjas i r  Rokišk io profesin io
mokymo centras kaip pr i imančio j i  inst i tuc i ja.
 
Mobi lumas projekte vykdomas 2022 09 12-23.
Kel ionėje dalyvauja v ienos Lenki jos mokyklos
mokinia i ,  o kar tu i r  dainų i r  šokių ansambl io
„Bl ichowacy“ nar ia i .  Kartu su Lietuvos mokyklos
jaunimu j ie  vykdo edukacinę programą, susi jus ią su
kul tūros skat in imu i r  skai tmeninių kompetenci jų
tobul in imu.

Daugiau informaci jos apie projektą rasi te Mokyklos
svetainėje:
ht tp: / /www.zsp2lowicz.p l /

ĮVADAS



Lietuvos is tor i ja  s iek ia 3000 m.pr.Kr.  Tuo metu į
dabart inę šal ies ter i tor i ją  atkel iavo indoeuropiečia i ,
kur ie š iose apyl inkėse skle idė nėr in iuotos keramikos
kul tūrą.  L ietuvių protėvia is la ikomi bal ta i ,  o š iuola ik inė
l ietuvių kalba pr ik lauso bal tų kalbų grupei .  Seniausia
Lietuvos kul tūros is tor i ja  gal i  būt i  s ie jama su pi lkapia is
– š iam kraštu i  t radic ine is tor ine kapų forma.
XI I I  amžius š iose šalyse atnešė valstybingumo gimimą.
Genčių susiv ieni j imas buvo t ies iogia i  susi jęs su
teutonų grėsme. XIV amžiuje buvo užmegzt i  ger i
santykia i  su Lenki ja,  pr i imta kr ikščionybė i r  asmeninė
uni ja,  patv i r t in ta Vladis lovo Jogai los vedybomis.
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su Jadwiga Andegaweńska.  Tačiau valstybės pozic i jų
st ipr in imas išor inės grėsmės akivaizdoje buvo sunkių Lenki jos
i r  L ietuvos santykių pradžia,  kur  konf l ik tų pagr indas buvo
Lietuvos nepr ik lausomybė pr i imtoje sąjungoje.
XVII I  amžius atnešė re ikšmingą valstybės gal ios nuosmukį ,  kur į
sukėlė st ichinės nela imės,  badas,  maras,  p i l ie t in ia i  karai  i r
Šiaurės karas tarp Švedi jos i r  Rusi jos.  Dėl  padal i j imo Lietuvos
valstybė Abie jų Tautų Respubl ikoje nustojo egzistavusi .
Valstybingumas č ia buvo atkur tas Napoleono la ikotarpiu.  Taip
pat  tada l ie tuvių žemėse užgimė pi rmiej i  patr iot in ia i  judėj imai ,
susi ję su socia l inės i r  kul tūr inės padėt ies ger in imu.
XX amžiuje L ietuvą smarkia i  pal ietė Antrasis pasaul in is  karas,
o jos l ik imas i r  vėlesni  lenkų i r  l ie tuvių pers ikėl imai  metė šešėl į
kaimyninių šal ių santykiams. Devintasis dešimtmet is  L ietuvoje
buvo st ipraus taut in io atg imimo metas,  įskai tant  pastangas
atski r t i  ša l į  nuo SSRS.
Pačia i  L ietuvos kul tūra i  į takos turėjo ne t ik  audr ingas jos
l ik imas,  bet  i r  š ių kraštų daugiataut iškumas, turė jęs į takos
tautosakos tur t ingumui i r  įva i r ių e lementų skverbimuis i  jo je.  Iš
re ikšmingų šal ies ter i tor i jo je esančių mažumų paminėt in i
karaimai ,  turkų k i lmės žmonės,  totor ia i .



Lietuvių l iaudies muzika tur i  daug bendrų
bruožų su kaimyninių tautų muzik ine
kul tūra:  la tv ių,  suomių,  s lavų.  Atski ros
l ietuvių tautosakos egzistavimas minimas
XVI a.  į rašuose (Miechowita,
Stry jkowski) ;  regist raci ja prasideda
vidurdienį  XVII I  a.  Dainoje dominuoja
vienas balsas;  š iaurės rytuose Lietuvoje
išryškėja kanono t ipas (sutar inai )  i r
pol i foninės formos,  ž inomos nuo XIX a.
antrosios pusės.  XVII I  a.  Gars iausios yra
daina i r  g iesmé formos,  daugiausia
ski r tos darbui  i r  mei le i .
„Daina“ – t radic inė latv ių i r  l ie tuvių
ner imuotos dainos forma, dažniausia i
labai  t rumpa ( ik i  ketur ių posmų),  įvai r i
tema, metr ika,  s t i l iumi i r  at l ik imo
maniera.
Ik i  XX amžiaus pradžios dainos buvo
perduodamos t ik  žodžiu,  nors kai  kur ioms
ir  daugiau nei  tūkstant is  metų.  Daugely je
jų yra kul tūros e lementų iš
ik ikr ikščioniškų la ikų,  pavyzdžiu i ,
pagoniškų dievybių,  tok ių kaip Saule
(saulės deivė)  ar  Meness (mėnul io
dievas),  vardai ,  o kar ta is net  nuorodų į
magiškas apeigas.  Dainas ta ip pat
parodo įvai r ias socia l in io i r  net  pol i t in io
gyvenimo sr i t is ,  tur i  a l iuz i jų į  senąsias
tradic i jas,  šventes,  erot in ius papročius.
Dainos kalba spalv inga,  įvai r ia is  st i l ia is  i r
s imbol ia is .  Pavyzdžiu i
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mergai tę dažnai  s imbol izuoja rūtos gėlė,
o jaunuol io s imbol is  yra ž i rgas.
Nekal tybės praradimą išre išk ia nudžiūvęs
vain ikas arba ž i rgo sutryptas sodas su
rue.
Lietuvoje dainoms ta ip pat  pr isk i r iamos
senosios daugiabalsės dainos
(sutar t inės)  i r  gedul ingos dainos,
dažniausia i  at l iekamos la idotuvių proga,
bet  i r  gedint  nuotakos išvykimo iš  namų
per vestuves (raudos).  2010 metais
sutar t inės buvo į t rauktos į  UNESCO
nemater ia laus paveldo sąrašą.
Dainys buvo v ienas iš  l ie tuvių fo lk loro i r
taut inės tapatybės ramsčių,  ypač
kryžiuočių i r  sovietų v iešpatavimo la ikais.
Be to,  j ie  yra latv ių i r  l ie tuvių kalbų
istor i jos duomenų lobynas.
Iš t radic in ių L ietuvos muzikos
instrumentų gal ima paminėt i  smuikus,
ragus,  kankles,  c imbolus,  bandoni ją –
ankstyvąją harmoni ją,  vamzdžius iš  varpų
ir  nendr ių.



Lietuvių l iaudies šokia i  yra L ietuvos
žmonių meninės kūrybos dal is ,  t radic inės
choreograf i jos pal ik imas,  susidedant is  iš
lyr in ių,  bui t in ių ar  humorist in ių šokių i r
rato šokių.  Didžio j i  dauguma jų sk i r t i
pramogai ,  tač iau yra i r  įdomių r i tual in ių
šokių,  kur ie s ie jami su kalendor inėmis,
darbo i r  vestuvių ceremoni jomis.
Daugel is  jų papl i tę v isoje L ietuvoje,
tač iau k i tos būdingos t ik  tam t ikruose
etnograf in iuose regionuose.  L iaudies
šokia i  gars ina savąj į  kraštą,  išre išk ia
tautos charakter į ,  is tor i ją ,  t ikė j imą,
gyvenimo būdą i r  net  supančią gamtą.
Seniausios rašyt inės ž in ios apie bal tų
genčių šokius atkel iauja iš  įvai r ių
kel iauto jų nuo 10 a.  Manoma, kad
seniausia šokio forma k i lus i  iš  re l ig i jos i r
r i tualų.  Ėj imas grandine,  ė j imas per
laukus i r  šventas v ietas,  r i tmiškai
šokinėjant  ar  tupint is  pagal  dainuojamą
dainą,  naudojant  įvai r ius tam t ikro r i tualo
į rankius (gėles,  duoną,  gėr imą, ugnį ,
smi lkalus) .  Pat i  aukoj imo funkci ja buvo
savot iškas re l ig in is  šokis.  Laikui  bėgant
apeigos prarado re l ig inę re ikšmę i r
i lgain iu i  tapo pramogų forma.

LIAUDIES ŠOKIAI



Unikal iausia i r  gausiausia i  aprašyta – l ie tuviška vestuvių
choreograf i ja .  Kaip i r  k i tuose regionuose,  č ia buvo šokių su „p i rmo
šokio“  re ikšme. Duomenys apie juos labai  sk i r ias i ,  tač iau matyt i ,
kad č ia tėvai  ar  jų surogatai  p i rmąj į  šokį  pradėjo kur  kas rečiau nei
k i tuose regionuose.  Kai  kur iuose regionuose tokį  šokį  nuotaka
sušokdavo su k i ta is  svarbia is vestuvių dalyv ia is.  Ki tuose
regionuose tėvas pradėdavo šokt i  su nuotaka,  o tada jaunie j i
pakai tomis su v isais šokdavo „ats isveik in imo šokį“ .  Kai  kur iuose
regionuose „p i rmasis šokis“  turė jo pavadin imą. Pavyzdžiu i ,  po
Tauragę buvo šokamas Pradin is šokis (LT Pradėt in is) :  iš  pradžių j į
šoko jaunavedžia i ,  paskui  k i t i  vestuvių namų palydovai .  Šokis buvo
at l ik tas du kartus – po ceremoni jos pr ie Šv.  garbės matronos,  o
vėl iau i r  nuotakos namuose,  k iekvieną kartą po išk i lmingo sta lo
rato.  Regionuose ats i randa dar v ienas „p i rmojo šokio“  pavadin imas
– gėl ių šokis (LT Gėl ių tancius)  Tauragė.  Nuotaka pr ie jaunik io
krūt inės pr isegdavo gėl ių i r  j ie  imdavo šokt i  (pagal  bet  kokią
muziką).  Tada pamergės pr ie partner ių krūt in ių pr isegdavo gėl ių i r
e idavo su jomis šokt i .



Tradic in ia i  l ie tuvišk i  pat iekala i  i r  skanėstai :
Cepel inai  – d idel io dydžio bulv ių kukul ia i  su įdarais,
dažniausia i  mėsos i r  grybų,  pat iek iami su laš in ia is:
k iaul ienos r iebala is arba gr iet inėle.
Kib inas – iš  karaimų t radic i jos k i lę koldūnai  iš  Trakų,
dažniausia i  pat iek iami su sul t in iu arba raudonais ia is
barščia is.
Kast inys – kremas iš  gr iet inėlės,  sv iesto,  česnako i r
žole l ių,  pat iek iamas su karštomis bulvėmis.
Šakot is  – eglutę pr imenant is  pyragas,  gaminamas
daugiausia iš  k iaušin ių
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Kugel is  -  Bulv ių pyragas su v išt iena
Ski landis – k ieta i  vyt inta dešra,  kažkuo pr imenant i
Kindziuką
Čeburaki  – gruzdint i  b lynai  su mėsos įdaru
Kołduny – subt i lūs,  maži  koldūnai  su įdaru



Tradic inę l ie tuvaič ių aprangą sudarė
marškin ia i ,  s i jonas,  pr i juostė,  l iemenė be
rankovių i r  d i ržas – kraštas.  Tarnai tės
ant  galvų nešio jo „gal ionas“ – galvos
apdangalą ar  vain iką su kaspinais,
iš tekėjusios – „gėr imus“.  Kost iumas buvo
gausia i  dekoruotas s iuvinėj imais.
Viršut in ia i  drabužia i  buvo pagamint i  iš
pal tų arba avikai l ių .

Vyr iškas kost iumas anksčiau nei
moter iškas prarado savo taut inę
speci f iką.  J į  sudarė l in in ia i  marškin ia i ,
l in inės,  medžiaginės arba pusvi lnonės
kelnės,  l iemenė, l in in is  arba medžiagin is
kaf tanas i r  vel t in io kepurė.  Žiemą buvo
dėvimi  s iermięgi ,  v i lnonia i  pal ta i  i r
puspalč ia i  arba bal ta i  raugint i  av ikai l ia i .
Tradic in ia i  bata i  buvo k lumpės arba
odin ia i  „s tu lpel ia i “ ,  o vakar in iuose
Lietuvos ra jonuose medinia i  „k lumpės“.
Odinia i  bata i  buvo avėt i  švent inėmis
dienomis.

LIETUVIŠKAS KOSTIUMAS



Rankdarbia i  yra svarbus Lietuvos kul tūros e lementas,  o nedidelės
dirbtuvės,  kur iose naudojami t radic in ia i  gamybos būdai ,  v is  dar
labai  popul iar ios.  Iš  rankdarbių ypat ingo dėmesio nusipelno
keramika i r  audin ia i ,  pagamint i  t radic inėmis staklėmis.

Dėmesio ver tas i r  l ie tuviškas kryžių ra ižymo menas.  L ietuviams
kryžių ra ižymo menas yra daugiau nei  400 metų senumo tradic i jos,
papl i tus ios v isoje šaly je,  dal is ,  ta ip pat  š ių kryž ių la iminimas i r  su
juo susi ję r i tuala i .  J ie nurodo katal ikų re l ig ines apeigas i r  k i tas
senovės šventes,  kur ių šaknys s iekia pagoniškas t radic i jas.

KITI LIAUDIES KULTŪROS ELEMENTAI



Kunigo pašvent intas kryžius amžiams tapo šventu objektu.
Pavaldumo Rusi jos stačiat ik ių bažnyčia i  la ikotarpiu XIX amžiuje,  o
juo labiau sovietų valdymo la ikais š ie kryž ia i  tapo i r  l ie tuvių
taut in io bei  re l ig in io tapatumo s imbol ia is .  Pagamint i  iš  ąžuolo
medienos,  j ie  yra 1–5 metrų aukščio i r  dažnai  išra ižyt i  gėl ių arba
geometr in ia is rašta is,  kar ta is papuošt i  mažomis statu lė lėmis i r  su
nedidel iu stogel iu.  Mergelės Mar i jos i r  daugel io šventųjų atvaizdai
yra gavėja i  pagalbos l igoniams i r  kenčiant iems žmonėms, o
žmonės po kryžia is neša dovanas maistu,  rožančius,  p in igus,
spalv ingas skareles (pavyzdžiu i ,  šv.  vestuvės) arba pr i juostės
(s imbol izuojančios vais ingumą).  Kryžia i  ta ip pat  yra labai  svarbi
susi t ik imų v ieta.  J ie buvo pastatyt i  įvažiavimų į  kaimus pakelėse,
pr ie k i tų paminklų i r  kapinėse.


